## EVOLV. V T I O

## IN SIGNIS PARADOXI

CIRCA AEQUALITATEM

SUPERFICIEM.

Auctore

## L. E V L E R O.

In doctrina linearum curvarum, si proponatur quantitas, cui arcus cuique abscissae indefinitae respondens aequalis esse debet, linea curva inde ita determinatur ut plus vna problemati satisfacere neutiquam possit. Veluti si pro coordinatis orthogonalibus  $x$  et  $y$ , quarum illa  $x$  abscissam haec  $y$  applicatam denotet, eiusmodi linea curva quaeratur, cuius arcus abscissae  $x$ , conueniens aequetur eiusdem functioni cuiusunque  $X$ , problema perfecte determinatur, atque nonnisi unicam lineam curvam admittit. Cum enim statui oportat,  $\sqrt{(dx^2+dy^2)}=dX$ , posito  $dX=Pdx$ , vbi  $P$  itidem erit functio data ipsius  $x$ , fieri  $dy=\sqrt{P^2-Px}$  cuius formulae integratio aequationem determinatam pro linea curva quaesita suppedebilit, siquidem conflans per integrationem inuecta naturam curvae non afficit, sed tantum eius ab axe distantiam definit. Ita propefita linea curva quacunque praeter eam nulla datur alia, ipsi ita longitudine aequalis, vt arcus omnibus

bus abscissis respondentes sint aequales. Quae enim a Geometris de acqualitate linearum curvarum passim sunt investigata, hacc acqualitas non ad omnes arcus eidem abscissae respondentes extenditur; sed pro vna tantum determinata abscissa seu etiam pluribus, nequaquam autem omnibus locum habere potest. Ex quo perspicuum est non dari duas lineas curvas diuerias, quae ad eundem axem relatae pro omnibus abscissis habent arcus inter se aequales.

Hac ideo praeconenda duxi, quo clarius insigne dictimen, quod inter lineas curvas et superficies intercedit, perspici posuit. Cum enim superficies perinde ad planum quoddam fixum ac lineae curvae ad axem rectilinem fixum referri earumque portiones cuique spatii in illo piano assumto imminentes indagari soleant; etiam si hic pro quoquis spatio quantitas superficiei imminentis proposatur, inde tamen natura superficiei neutiquam determinatur, sed semper innumrabilis superficies diuersae exhiberi possunt, quarum portiones cuique spatii plani fixi imminentes sint inter se aequales. Quae circumstantia a natura linearum tantopere distractans eo magis omni attentione digna visetur, quod insigne paradoxon in doctrina solidorum compicitur. Ita super basi circulari hemisphaerio constituto, super eadem basi innumerabilia alia solidae exstrui possit omnino mirum videbitur, quorum non solum tota superficies acqualis sit superficiei

Tom.XIV. Nou. Com.

O

hemis-

hemisphaerii, sed etiam quorum superficies cuique portioni indefinitae basi imminens superficii sphaericæ eidem imminent sit aequalis. Quin etiam si basi aliud planum oblique imminent, cuius proinde qualibet portio ad basin cui imminet datam teneat rationem, infinita alia solida seu superficies siue conuexae siue concavae assignari possunt, quarum portiones quaevius indefinitae ad basin cui imminent, eadem teneant rationem. Hoc igitur insigne paradoxon in Theoria solidorum hic accuratius exanimi subiicere constitui, cum inde haud leua incrementa tam in ipsam hanc Theoriam quam in analysin redundatura videantur.

Primum ergo veritatem huius paradoxi cuiusverus, determinetur puncti cuiusvis superficie fatus. ternis coordinatis orthogonalibus  $x, y, z$ , quarum binac priores sitae sint in piano fixo, tercia vero  $z$  illius puncti ab hoc piano distantiam exprimat. Cum iam natura superficie acquatione inter has ternas coordinatas contingatur, ex ea valor ipsius  $z$  elicatur, qui differentiatuſ praebeat  $dz = p dx + q dy$ ; quo facto conſtat elementum superficie hac formulæ  $dx dy \sqrt{(1+p^2+q^2)}$  exprimi, imminent autem hoc elementum rectangulo infinite paruo basos differentialibus  $dx$  et  $dy$  formato. Quodsi iam alia habeatur superficies, ex cuius aequatione inter easdem ternas coordinatas  $x, y$  et  $z$  prodeat  $dz = r dx + s dy$ , elementum huius superficie eidem reſtan-

gulo  $dx dy$  imminers erit  $dx dy \sqrt{(1+r^2+s^2)}$ ; vnde manifestum est, si fuerit  $r^2+s^2=p^2+q^2$ , hoc illi fore aequale; et cum haec aequalitas in omnibus elementis locum habcat, etiam cuique spatio finito in piano fixo seu basi affunto aqua portio utriusque superficie imminentibus. Verum quæſtio superest principalis, vtrum haec aequalitas  $r^2+s^2=p^2+q^2$  subſtituere posſit, quin ſimiliter fit  $r=p$  et  $s=q$ , vnde eadem superficies prodiret; namque huic principali conditioni ſatisficeri oportet, vt formula  $r dx + s dy$  integrationem adritat, quod an praeter caſum  $r=p$  et  $s=q$  fieri poſſit non tam facile liquet. Omnis autem dubitatio vniſo exemplo euaneſcet quo eſt  $p=\frac{x}{a}$  et  $q=\frac{y}{a}$ , vt fit  $z=\frac{ax+by}{a}$  si enim pro altera superficie capiatur  $r=\frac{y}{a}$  et  $s=\frac{x}{a}$ , vnde utique fit  $r^2+s^2=p^2+q^2$ , eius aequatio erit  $z=\frac{xy}{a}$ . En ergo duas superficies prorsus diuerſas, alteram hac aequatione  $az=xx+yy$  alteram vero hac  $az=xy$  conſtentam, quae ita inter se conuenient, vt omnibus spatiorum in basi affunditis in utraque pares superficie portiones imminent. Huiusmodi superficies congruentes appellabo, vnde naſcitur haec quæſtio maxime curioſa, quomodo proposita quacunque superficie, alias atque adeo omnes ei congruentes invertigari oporteat. Quod problema latifimo ſenſu acceptum cum sit difficultatum, caſus quos mihi quidem euoluere licuit, in ſequentibus problemati- bus compleſtar.

## P r o b l e m a I.

1. Si superficies data fuerit plana ad basin seu planum fixum utcunque inclinata, iuuenire omnes alias superficies ipsi congruentes.

## S o l u t i o.

Cum superficies data sit plana eius natura tali aequatione exprimitur  $z = \alpha + mx + ny$ , quae ad basin inclinatur angulo, cuius secans est

$\sqrt{1 + mm + nn}$ . Hic ergo ob  $dx = mdx + ndy$  est  $p = m$  et  $q = n$ , ideoque  $pp + qq$  constans.

Statuatur ergo  $r = \alpha \cos \omega$  et  $s = \alpha \sin \omega$  existente  $a = \sqrt{m^2 + n^2}$ , ac necesse est angulum eo ita per binas coordinatas in basi assutas  $x$  et  $y$  definiri ut formula  $dz = adx \cos \omega + ady \sin \omega$  integrabilis euadat. Cum igitur per transformationem fiat

$$z = a(x \cos \omega + y \sin \omega) + \alpha \int d\omega (x \sin \omega - y \cos \omega)$$

evidens est huic conditioni satisficeri, si fuerit  $x \sin \omega - y \cos \omega$  functio quaecunque anguli  $\omega$ . Denotet ergo in generè  $\Omega$  functionem quamcunque anguli  $\omega$ , ac statuatur

$$x \sin \omega - y \cos \omega = a \Omega \text{ critque } z = a(x \cos \omega + y \sin \omega) + \alpha \int \Omega d\omega$$

vbi notandum est litteram  $a = \sqrt{m^2 + n^2}$  denotare tangentem anguli, quem planum propositum facit cum basi.

## C o r o l l . I.

2. Primum ergo patet si planum propositum basi sit parallellum, ideoque  $a = 0$ , fore etiam  $z = 0$ , seu  $z = \text{const}$ . ita vt omnes superficies congruentes sint etiam planae basi parallelae; quod quidem per se est manifestum, cum tale planum sit minimum, quod cuique basi portioni immixere posse, neque propriece aliud detur ipsi aequale.

## C o r o l l . 2.

3. Sin autem planum propositum basi non sit parallellum neque etiam perpendicularare, ita vt a valorem quemque finitum obtineat, tun vtque innumerabiles aliae superficies congruentes assignari possunt: cum functio  $\Omega$  penitus ab arbitrio nostro pendeat.

## C o r o l l . 3.

4. Quoniam formula  $d\omega (x \sin \omega - y \cos \omega)$  integrabilis esse debet, haec conditio etiam impletur, si fuerit  $d\omega = 0$ , ideoque angulus  $\omega$  constans; Sit ergo  $\omega = \zeta$ ; sietque  $z = a(x \cos \zeta + y \sin \zeta) + \text{const}$ , quae est aequatio pro plano ad basin aequo inclinato ac propositum: ratione autem intersectionis vtrumque ab eo discrepare potest.

## Exemplum I.

5. Pro superficiebus autem diuersis innenendis sit primo  $\int \Omega d\omega = 0$ , hincque  $\Omega = 0$ ; et ob

$x \sin. \omega - y \cos. \omega$  fiet  $\sin. \omega = \frac{x}{\sqrt{(x^2 + y^2)}}$  et  $\cos. \omega = \frac{y}{\sqrt{(x^2 + y^2)}}$ , vnde acquatio pro superficie prodit:  $z = a \sqrt{(x^2 + y^2)}$ , quae est ad superficiem conicam, cuius axis basi perpendiculariter insit, latus vero inclinatur angulo cuius tangens est  $\equiv \alpha$ . Cum enim hic omnia plana tangentia ad basin habent eodem angulo inclinatur, ratio congruentiae est manifesta.

### Exemplum 2.

6. Sit  $a \Omega = b \sin. \omega + c \cos. \omega$  erit  $a / \Omega d \omega = a - b \cos. \omega + c \sin. \omega$ . Fit ergo  $x \sin. \omega - y \cos. \omega \equiv b \sin. \omega + c \cos. \omega$ , hinc:  $\frac{\sin. \omega}{\cos. \omega} = \frac{y + c}{x - b}$  atque  $\tan. \omega = \frac{y + c}{x - b}$  et  $\cos. \omega = \frac{x - b}{\sqrt{(x - b)^2 + (y + c)^2}}$

vnde colligitur.

$$z = a(\sqrt{(x - b)^2 + (y + c)^2}) + a)$$

quae est pro simili cono respectu basis vtcunque alter constituto, ita tamen vt eius axis basi perpendiculariter insit.

### Exemplum 3.

7. Plano basis in ipsa tabela assumto, sit Fig. 1. recta  $AX$  axis abscissarum  $x$ , et  $XY \equiv y$ , iuncta  $AB$  ipsi  $AX$  normali sunatur anguis  $BAM \equiv \omega$ , et descripta curva quacunque  $EM$ , exprimat radus  $AM$  eam functionem ipsius;  $\omega$  quam per  $a \Omega$  indicari. Ad hanc  $AM$  cadat recta  $YM$  normaliter et ob angulum  $ATM = \omega$ , fiet  $AM = x \sin. \omega - y \cos. \omega$ , pror-

prorsus vt solutio inuenta postulat. Tum vero erit  $MY = x \cos. \omega + y \sin. \omega$ . Porro radio  $AM$  iungatur normaliter recta  $MV \equiv f A M. d \omega$  critque  $z = a(YM + MV) \equiv a(YV)$ : scilicet in punto basi  $Y$  erigi debet perpendicularis aequalis ipsi  $a$ .  $YV$  eaque pertinget ad superficiem quae sitam. Vel si super recta  $YV$  perpendiculariter constituatur angulus cuius tangens  $\equiv \alpha$ , vertice in ipso punto  $V$  existente, latus sursum vergens totum situm erit in superficie quae sita. Simili modo si super alia quacunque recta  $v$  in  $O$  constituatur planum ad basin normale, in eoque ex  $v$  ducatur recta cum  $vO$  faciens angulum, cuius tangens  $\equiv \alpha$ , etiam hanc recta tota in superficiem quae sitam cadet sicque tota superficies facile determinabatur.

### Scholio.

8. Construacio hanc attentius considerari mereatur. Primo igitur curua  $EMm$  circa punctum  $A$  pro arbitrio est descripta, et rectae cuique seu radio  $AM$  normaliter iuncta est recta  $MY$ , in qua ultra  $M$  producata capi debet  $MV \equiv f A M. d \omega$ , atque ex puncto  $V$  facile educitur recta, quae tota in superficiem quae sitam incidit. Hic animaduerto si radius  $AM$  ipsi  $AM$  sit proximus, ideoque  $ang. MAM \equiv d\omega$ , fore rectam  $mc \equiv MV + AM. d\omega$  at est  $M\mu \equiv AM. d\omega$ , hincque  $m\mu \equiv \mu V$ . Quod si ergo recta  $vn$  priorem  $VM$  fecerit in  $O$  erit elementum  $V\mu$  arcus circularis centro  $O$  descriptus. Hinc

Hinc loco curuae  $E M$  pro arbitrio describi potest curua  $V v$ , ad quam sufficit in singulis punctis  $V, v$  normaliter eduxisse rectas  $V O, v o$ , super quibus deinceps angulos, quorum tangens  $\equiv \alpha$ , erigi oportet. Hinc ergo colligitur sequens facilitera construacio.

### Constru&ctio omnium superficierum planae congruentium.

9. Super plano pro basi affinio ad lubitum pro lubitu linea curua quacunque  $B P F$ , ad cuius singula puncta  $P$  in plano basi ducantur normales  $P Q Y$ , euolutam illius curuae  $C Q G$  tangentes in  $Q$ . Ad punctum autem  $Q$  basi normaliter insitam rectam  $Q S \equiv \alpha P Q$ , tum recta  $P S$  tota erit sita in superficie quaevis. Haec. ergo constru&ctio adhuc breuius ita enunciari potest :

Descripta in plano pro basi affinio ad lubitum curua quacunque  $B P F$ , ad eius singula puncta  $P$  extra basin educantur rectae et ad hanc curuan normales et ad ipsam basin inclinatae sub angulo cuius tangens  $\equiv \alpha$  tum omnes istae rectae in infinitum protractae totae erunt sitae in superficie conguenite, ideoque eam determinabunt.

Ratio huius constructionis etiam per se est evidens, cum enim omnes rectae  $SP$  in superficiem inventam cadant eoque in curua  $B P F$  terminentur, etiam

etiam omnia plana tangentia hanc curuam tangent, ideoque ad basin sub angulo cuius tangens  $\equiv \alpha$  inclinantur unde superficie portiuncula bascos elemento  $dxdy$  immensus erit  $\equiv dxdy V(1 + \alpha)$ .

### Scholion.

10. Imprimis autem hic notasse iuuabit hanc constructionem latissime patere, cum descriptio curuae  $B P F$  prorsus ab arbitrio nostro pendeat, quod ita est interpretandum, vt pro ea non solum curvas regulares aequatione quapam contentas sive algebraicas sive transcendentes accipere licet, sed etiam ex pluribus partibus diuersarum linearum vtque compositas, quin etiam lineas libero manu ductu vtque descriptas. Ita si eius loco perimeter trianguli accipiatur, prodibit superficies pyramidis : circulus autem semper dat superficiem conicam.

### Problem a 2.

11. Si superficies data hac aequatione  $az = xx + yy$  exprimitur, inuenire omnes superficies alias illi congruentes.

### Solutio.

Cum pro superficie data sit  $adz \equiv xdx + ydy$ , ponatur pro quacquis  $adz \equiv rdx + sdy$ , atque necesse est sit  $r^2 + s^2 \equiv xx + yy$ , unde eiusmodi valores pro  $r$  et  $s$  eliciti oportet, vt formula Tom.XIV.Nou.Comit.  $P$   $r^2x$

$r dx + s dy$  integrationem admetat. Ac casis quidem statim obui sunt primo  $r = y$  et  $s = x$ , unde oritur  $az = xy$ , deinde  $r = x$  et  $s = -y$ , unde fit  $az = xy - yy$  quae autem a priori non est diuersa, dum mutando binarum  $x$  et  $y$  in basi directionem similem recipiunt formam; ac generaliter quidem ponendo  $x = X \cos \zeta - Y \sin \zeta$  et  $y = X \sin \zeta + Y \cos \zeta$ , prior dat